UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS

EDITAL nº 01/2019-PPGCV/UNICENTRO

ABERTURA  DE  MATRÍCULAS  PARA
VAGAS  REMANESCENTES  NO
PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO
EM  CIÊNCIAS  VETERINÁRIAS  -
STRICTO SENSU - NÍVEL MESTRADO,
ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO  EM
SAÚDE  E  PRODUÇÃO  ANIMAL
SUSTENTÁVEL  -  TURMA  1º
SEMESTRE DE 2019.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias (PPGCV) da
Universidade Estadual do Centro-Oeste,  UNICENTRO-PR,  no uso de suas atribuições  e,  em
atenção à deliberação do Colegiado, torna público que do dia 22 a 28 de fevereiro de 2019. esta-
rão abertas as matrículas às vagas remanescentes para o 1º semestre de 2019, oriundas do proces-
so de seleção de candidatos ao preenchimento de vagas ofertadas pelo Curso de Pós-Graduação
em Ciências Veterinárias, nível de Mestrado, com Área de Concentração em “Saúde e Produção
Animal Sustentável”, conforme vagas disponíveis para orientação. As vagas ofertadas são desti-
nadas aos candidatos classificados como aprovados além do número de vagas disponibilizadas
por orientador, conforme Edital nº 14/2018-PPGCV/UNICENTRO. Estão aptos para as vagas os
candidatos abaixo relacionados:

1. ANDRESSA HIROMI SAGAE
2. CARLOS EDUARDO DOS SANTOS

VAGAS DISPONÍVEIS PARA ORIENTAÇÃO

DOCENTE ÁREA DE ATUAÇÃO DO DOCENTE VAGAS

Adriana Mércia G. Ibelli Saúde Animal – Aves e Suínos 1

Ana Paula Bastos Saúde Animal – Aves e Suínos 1

Jane Peixoto Saúde Animal -Aves e Suínos 1

Liane Ziliotto Saúde Animal – Cirurgia 1

Mikael Neumann
Produção Animal- Bovinocultura corte te e

Nutrição de Ruminantes
1

Renata Romano
Saúde Animal- Fisiologia Endócrina e Toxi-

cologia da Reprodução
1

1

A existência de vagas não obriga o aceite do orientador e o preenchimento de vagas de
cada orientador continua obedecendo a ordem de classificação do candidato.

Os candidatos aptos interessados deverão entregar na secretaria do PPGCV , das 8h às
11h e das 13h30min as 17h. O formulário para o Requerimento da Matrícula (Anexo 1) que
deverá ser assinado em conjunto com o orientador.  A previsão dos horários referentes as
disciplinas encontra-se no site http://www2.unicentro.br/ppgvet.

 Será  permitida  a  matrícula  por  procuração  por  instrumento  particular,  com  firma
reconhecida e com poderes específicos para essa finalidade, dentro do prazo especificado.

O não cumprimento dos prazos acarretará ao candidato selecionado a perda do direito a
matrícula.

Guarapuava, 21 de Dezembro de 2019.

Profª. Drª. Heloísa Godoi Bertagnon
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Veterinárias

PPGCV-UNICENTRO
Portaria nº 51/2019-GR/UNICENTRO

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – ALUNO REGULAR – MESTRADO

Nome: _________________________________________________________________

Endereço: ______________________________________________________________

Cidade/UF: _______________________________ CEP: |__|__|__|__|__|-|__|__|__|

Fone: |__|__|-|__|__|__|__|-|__|__|__|__| Celular: |__|__|-|__|__|__|__|__|-|__|__|__|__|

e-mail:_____________________________________________________________

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - ALUNOS REGULARES

TURMA 2019

1º Semestre/2019

Disciplina(s) Obrigatória(s)

 (  ) Metodologia Pesquisa Científica (2 cred. - 30h/a)

 (  ) Empreendedorismo. - 30h/a)

Disciplinas Eletivas (Optativas)

 (  ) Desenvolvimento e Sustentabilidade na Produção e Saúde Animal (2 cred  - 30h/a)

 (  ) Toxicologia ambiental e suas implicações sobre a saúde animal e humana  (3 cred - 45h/a)

 (  ) Produção, silagens, pré-secados e fenos (3 cred. - 45h/a)

Data: ____/____/____

_____________                                                     ________________________

Mestrando (a)                                                                            Orientador (a)

3